

भारत सरकार
पंचायती राज मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या † 336
दिनांक 05.12.2023 को उत्तरार्थ

पीआरआई में क्षमता निर्माण और प्रशिक्षण

†336. श्री पी.सी. मोहन:

क्या पंचायती राज मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) मंत्रालय द्वारा पंचायती राज संस्थाओं (पीआरआई) में क्षमता निर्माण और प्रशिक्षण को बढ़ावा देने के लिए क्या कदम उठाए गए कदमों का ब्यौरा क्या है; और

(ख) प्रति प्रशिक्षण श्रेणी-वार कितने प्रतिभागियों को प्रशिक्षित किया गया?

उत्तर

**पंचायती राज राज्य मंत्री
(श्री कपिल मोरेश्वर पाटील)**

(क) मंत्रालय द्वारा पंचायती राज संस्थाओं (पीआरआई) में क्षमता निर्माण और प्रशिक्षण को बढ़ावा देने के लिए समय-समय पर कई कदम उठाए गए हैं। वर्ष 2018-19 से वर्ष 2021-22 के दौरान कार्यान्वित राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान (आरजीएसए) की पूर्ववर्ती योजना के तहत, पंचायतों में निर्वाचित प्रतिनिधियों (ईआर) और अन्य हितधारकों के क्षमता निर्माण और प्रशिक्षण (सीबी एंड टी) के लिए राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों को सहायता प्रदान की गई थी ताकि उन्हें विकास कार्यक्रमों की योजना और कार्यान्वयन सहित अपने कार्यों को प्रभावी ढंग से करने में सक्षम बनाया जा सके। राज्यों को पंचायत संसाधन केंद्रों की स्थापना के लिए भी सहायता प्रदान की गई। इस योजना के तहत, राज्यों द्वारा पंचायती राज संस्थाओं (पीआरआई) की क्षमता बढ़ाने के लिए बड़े पैमाने पर पंचायतों में निर्वाचित प्रतिनिधियों और अन्य हितधारकों का क्षमता निर्माण और प्रशिक्षण शुरू किया गया। योजना के तहत वर्ष 2018-19 से वर्ष 2021-22 तक कुल 1,42,41,842 प्रतिभागियों को प्रशिक्षित किया गया। प्रशिक्षित प्रतिभागियों का राज्य-वार/वर्ष-वार विवरण **अनुबंध-1** पर दिया गया है।

निर्वाचित प्रतिनिधियों और पंचायती राज संस्थाओं के अन्य हितधारकों के क्षमता निर्माण को बढ़ावा देने के लिए सरकार ने वर्ष 2022-23 से वर्ष 2025-26 तक कार्यान्वित किए जाने हेतु संशोधित राष्ट्रीय

ग्राम स्वराज अभियान (आरजीएसए) की केंद्र प्रायोजित योजना को मंजूरी दे दी है, जिसका प्राथमिक उद्देश्य सभी निर्वाचित प्रतिनिधियों (ईआर) और अन्य हितधारकों को प्रशिक्षण प्रदान कर ग्राम पंचायतों को प्रभावी ढंग से कार्य करने और जमीनी स्तर पर स्थानीयकरण के माध्यम से सतत विकास लक्ष्यों को प्राप्त करने में सक्षम बनाने के लिए पंचायती राज संस्थाओं (पीआरआई) का क्षमता निर्माण करना है।

(ख) संशोधित आरजीएसए योजना के तहत वर्ष 2022-23 और वर्ष 2023-24 (अब तक) के दौरान लगभग 53,49,531 प्रतिभागियों को प्रशिक्षित किया गया है। उक्त वर्षों के दौरान प्रशिक्षित प्रतिभागियों की श्रेणी-वार विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

“पीआरआई में क्षमता निर्माण और प्रशिक्षण” के संबंध में दिनांक 05/12/2023 को उत्तरार्थ लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 336 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

आरजीएसए के तहत वर्ष 2018-19 से 2021-22 तक प्रशिक्षित प्रतिभागियों की राज्य/केंद्र शासित प्रदेश-वार स्थिति

क्र.सं.	राज्य/केन्द्र शासित प्रदेश	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	343	509	0	553
2	आंध्र प्रदेश	380224	600866	483233	155089
3	अरुणाचल प्रदेश	1785	9636	0	18377
4	असम	322528	209737	114159	126731
5	बिहार	0	30223	34871	72328
6	छत्तीसगढ़	292025	129543	39843	54164
7	दादरा और नगर हवेली ,दमन और दीव	56	61	0	813
8	गोवा	1704	3089	0	3249
9	गुजरात	543094	22159	0	10455
10	हरियाणा	35293	0	3334	5776
11	हिमाचल प्रदेश	7303	3852	518	26923
12	जम्मू एवं कश्मीर	102540	34256	11950	261087
13	झारखंड	11221	0	0	25260
14	कर्नाटक	301375	304477	296546	378586
15	केरल	109057	107216	0	150634
16	लद्दाख	0	0	0	4898
17	लक्षद्वीप	0	0	0	0
18	मध्य प्रदेश	540573	480984	961367	374724
19	महाराष्ट्र	80703	711268	116315	681610
20	मणिपुर	20204	582	8338	1682
21	मेघालय	2600	10797	0	3159
22	मिजोरम	6510	3048	0	4337
23	नागालैंड	14999	5457	600	25540
24	ओडिशा	36851	65500	37784	27770
25	पुदुचेरी	0	0	0	0
26	पंजाब	77112	0	28094	45940
27	राजस्थान	122077	570	0	3164

क्र.सं.	राज्य/केन्द्र शासित प्रदेश	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22
28	सिक्किम	15166	6910	15166	5439
29	तमिलनाडु	391621	160399	628125	138810
30	तेलंगाना	169078	14016	1039	4927
31	त्रिपुरा	15910	10399	6794	43138
32	उत्तर प्रदेश	251796	16648	71835	116042
33	उत्तराखंड	38839	2226	20335	17922
34	पश्चिम बंगाल	412064	453766	448226	421398
	कुल	4304651	3398194	3328472	3210525

पीआरआई में क्षमता निर्माण और प्रशिक्षण के संबंध में दिनांक 05/12/2023 को उत्तरार्थ लोकसभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 336 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

कुल प्रशिक्षित प्रतिभागी (श्रेणीवार- प्रशिक्षण) 2022-23

क्र.सं.	राज्य	सामान्य ओरिएण्टेश न प्रशिक्षण	पुनश्चर्या प्रशिक्षण	पीडीपी प्रशिक्षण	विषयगत प्रशिक्षण	विशिष्ट प्रशिक्षण	कोई अन्य प्रशिक्षण	कुल
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	709	0	208	536	392	29	1,874
2	आंध्र प्रदेश	1,595	154	15,818	4,06,617	0	2,24,972	6,49,156
3	अरुणाचल प्रदेश	2,197		295	0	22	1,197	3,711
4	असम	14,428	1,46,425	32,687	25,568	508	8,117	2,27,733
5	बिहार	3,08,766	9,171	52,390	14,103	6,502	13,474	4,04,406
6	छत्तीसगढ़	65,510	11,303	26,771	2,809	219	14,487	1,21,099
7	गोवा	0	0	0	0	0	1,777	1,777
8	गुजरात	0	0	0	0	0	250	250
9	हरियाणा	4,614	0	151	0	0	94	4,859
10	हिमाचल प्रदेश	1,137	1,020	6,307	0	395	672	9,531
11	जम्मू और कश्मीर	337		92,383	1,89,322	0	2,096	2,84,138
12	झारखंड	6,063	489	1,096	27	85	542	8,302
13	कर्नाटक	8,760	7,480	1,05,049	30	46,126	46,022	2,13,467
14	केरल	17,914	5,665	34,555	98,529	6,331	16,484	1,79,478
15	लद्दाख	0	0	0	0	98	106	204
16	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0	0
17	मध्य प्रदेश	56,737	3,594	79,750	30,355	13,405	97,769	2,81,610
18	महाराष्ट्र	1,75,016	48,836	3,94,656	2,70,384	572	1,51,701	10,41,165
19	मणिपुर	91	0	0	0	0	803	894
20	मेघालय	6,544	230	118	4,083	38	575	11,588
21	मिजोरम	219	57	650	1,260	0	473	2,659
22	नागालैंड	873	47	0	0	0	912	1,832
23	ओडिशा	47,814	1,939	2,423	64	0	26,876	79,116

24	पुदुचेरी	0	0	0	0	0	0	0
25	पंजाब	709	82	0	24,141	46	11,400	36,378
26	राजस्थान	755	98	206	1,108	57	257	2,481
27	सिक्किम	1,839	33	737	9,492	107	1,344	13,552
28	तमिलनाडु	13,170	25,011	39,226	8,568	762	19,823	1,06,560
29	तेलंगाना	3,667	66	9,700	761	0	312	14,506
30	दादरा और नगर हवेली ,दमन और दीव	37	0	81	457	0	0	575
31	त्रिपुरा	2,133	1,490	1,985	100	1,640	395	7,743
32	उत्तराखंड	1,427	33	82,893	72,625	96,128	10,303	2,63,409
33	उत्तर प्रदेश	33,094	730	5,270	2,367	0	6,780	48,241
34	पश्चिम बंगाल	116	34	54,606	27,395	19,736	73,087	1,74,974
	कुल	7,76,271	2,63,987	10,40,011	11,90,701	1,93,169	7,33,129	41,97,268

वर्ष 2023-24 (22-11-2023) तक कुल प्रशिक्षित प्रतिभागी (श्रेणीवार- प्रशिक्षण)

क्र.सं.	राज्य	सामान्य ओरिएन्टेशन प्रशिक्षण	पुनश्चर्या प्रशिक्षण	पीडीपी प्रशिक्षण	विषयगत प्रशिक्षण	विशिष्ट प्रशिक्षण	कोई अन्य प्रशिक्षण	कुल
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	329	0	285	1,013	103	51	1,781
2	आंध्र प्रदेश	2,251	17,817	0	0	0	587	20,655
3	अरुणाचल प्रदेश	0	0	770	0	31	299	1,100
4	असम	9,730	92,510	1,439	1,247	1,617	2,307	1,08,850
5	बिहार	28,244	743	12,684	21,030	1,629	4,516	68,846
6	छत्तीसगढ़	23,589	9,557	24,251	2,332	520	6,283	66,532
7	गोवा	124	0	0	0	20	0	144
8	गुजरात	304	0	652	0	0	0	956
9	हरियाणा	2,742	0	2,228	48	0	1,113	6,131
10	हिमाचल प्रदेश	1,250	1,499	7,063	0	642	1,414	11,868
11	जम्मू और कश्मीर	191	0	1,52,495	1,71,415	24,930	991	3,50,022
12	झारखंड	4,956	0	754	0	0	2,687	8,397
13	कर्नाटक	3,337	189	4,118	469	2,694	15,814	26,621
14	केरल	1,389	24	22	24,571	78	18,191	44,275
15	लद्दाख	0	0	0	0	0	0	0
16	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0	0
17	मध्य प्रदेश	17,581	21	4,518	5,177	5,158	9,160	41,615
18	महाराष्ट्र	41,897	12,309	68,052	28,924	1,316	31,395	1,83,893
19	मणिपुर	1,076	157	528	261	1,756	213	3,991
20	मेघालय	160	0	0	0	0	97	257
21	मिजोरम	0	0	0	0	0	0	0
22	नगालैंड	0	0	20	0	0	1,382	1,402
23	ओडिशा	16,861	1,444	17,856	45,394	20	35,890	1,17,465
24	पुदुचेरी	0	0	0	0	0	0	0
25	पंजाब	105	299	90	21	583	344	1,442
26	राजस्थान	2,993	511	459	80	0	659	4,702
27	सिक्किम	699		709	177	0	223	1,808
28	तमिलनाडु	3,646	55	7,647	33,894	0	4,848	50,090
29	तेलंगाना	533	0	27	608	69	25	1,262

30	दादरा और नगर हवेली, दमन और दीव	0	0	0	0	0	0	0
31	त्रिपुरा	2,286	0	67	2,553	350	0	5,256
32	उत्तराखंड	0	0	0	0	8,636	374	9,010
33	उत्तर प्रदेश	4,867	0	65	762	0	418	6,112
34	पश्चिम बंगाल	6,087	0	1,278	0	0	415	7,780
	कुल	1,77,227	1,37,135	3,08,077	3,39,976	50,152	1,39,696	11,52,263
